
Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 
декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), 

поставляемую потребителям акционерного общества "Дальневосточная генерирующая 
компания" на территории Хабаровского края (за исключением потребителей в городском 
поселении "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского муниципального района и 
потребителей котельной в Волочаевском городке г. Хабаровска), на тепловую энергию 
(мощность) на коллекторах источников тепловой энергии, поставляемую потребителям 
акционерного общества "Дальневосточная генерирующая компания" на территории 

Хабаровского края (за исключением потребителей в городском поселении..."

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. N 1075 "О 
ценообразовании в сфере теплоснабжения", приказами ФСТ России от 7 июня 2013 г. N 163 "Об 
утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене 
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения", от 13 июня 2013 г. N 760-э "Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения", 
постановлением Правительства Хабаровского края от 4 июня 2010 г. N 142-пр "Об утверждении 
Положения о комитете по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края", и на основании 
экспертного заключения по рассмотрению документов по делу N 50/ТЭК от 28 апреля 2023 г. об 
установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям акционерного 
общества "Дальневосточная генерирующая компания" на территории Хабаровского края (за 
исключением потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского 
муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском городке г. Хабаровска) на 
2024 - 2028 годы методом индексации установленных тарифов, об установлении тарифов на тепловую 
энергию (мощность), поставляемую акционерным обществом "Дальневосточная генерирующая 
компания" на территории Хабаровского края (за исключением потребителей в городском поселении 
"Город Советская Гавань" Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в 
Волочаевском городке г. Хабаровска) другим теплоснабжающим, теплосетевым организациям, 
приобретающим тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии на 2024 - 2028 годы 
методом индексации установленных тарифов комитет по ценам и тарифам Правительства Хабаровского 
края постановляет:
ГАРАНТ: Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 

2024 г. по 31 декабря 2028 г.

1. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность) на тепловую энергию (мощность), 
поставляемую потребителям акционерного общества "Дальневосточная генерирующая компания" (далее 
- АО "ДГК") на территории Хабаровского края (за исключением потребителей в городском поселении 
"Город Советская Гавань" Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в 
Волочаевском городке г. Хабаровска) на 2024 - 2028 годы согласно приложению 1 к постановлению.
ГАРАНТ: Тарифы, установленные в пункте 2 настоящего постановления, действуют с 1 января 

2024 г. по 31 декабря 2028 г.

2. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источников тепловой 
энергии, поставляемую потребителям АО "ДГК" на территории Хабаровского края (за исключением 
потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского муниципального 
района и потребителей котельной в Волочаевском городке г. Хабаровска) на 2024 - 2028 годы согласно 
приложению 2 к постановлению.
ГАРАНТ: Тарифы, установленные в пункте 3 настоящего постановления, действуют с 1 января 

2024 г. по 31 декабря 2028 г.

3. Установить тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую АО "ДГК" на 
территории Хабаровского края (за исключением потребителей в городском поселении "Город Советская 
Гавань" Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском 
городке г. Хабаровска) теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую 
энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии на 2024 - 2028 годы согласно приложению 3 к 
постановлению.

4. Установить долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный 
период регулирования, для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных 
тарифов на тепловую энергию (мощность) поставляемую АО "ДГК" на территории Хабаровского края 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408288863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70246150/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70410132/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70416706/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/25556245/0


Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 2

(за исключением потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского 
муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском городке г. Хабаровска) на 
2024 - 2028 годы согласно приложению 4 к постановлению.

5. Тарифы, установленные в пунктах 1 - 3 настоящего постановления, действуют с 1 января 
2024 г. по 31 декабря 2028 г.

6. Рекомендовать руководству предприятия довести информацию о тарифах на тепловую 
энергию (мощность) до сведения потребителей.

7. Настоящее постановление вступает в силу в установленном законодательством порядке.

Председатель А.В. Сидорова

Приложение 1
к постановлению

комитета по ценам и тарифам
Правительства Хабаровского края

от 19 декабря 2023 г. N 44/6
ГАРАНТ: Настоящие тарифы действуют с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г.

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям АО "ДГК" на территории 
Хабаровского края (за исключением потребителей в городском поселении "Город Советская 

Гавань" Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском 
городке г. Хабаровска) на 2024 - 2028 годы

https://internet.garant.ru/document/redirect/25514294/13


Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 3

N 
п/п

Наименова-
ние 

регулируе-
мой 

организации

Вид тарифа Год с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Вода

Отборный пар давлением
Острый и 
редуцирова-
нный пар

Вода

Отборный пар давлением
Острый и 
редуцирова-
нный парот 1,2 

до 2,5 
кг/см2

от 2,5
до 7,0

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше 
13,0 
кг/см2

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5
до 
7,0

от 7,0 
до 

13,0 
кг/см2

свы
ше 

13,0 
кг/см

2

1. АО "ДГК"

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения1

одноставочный, 
руб./Гкал

2024 1906,98 - - - - - 2193,03 - - - - -

2025 2193,03 - - - - - 2379,26 - - - - -

2026 2301,63 - - - - - 2301,63 - - - - -

2027 2301,63 - - - - - 2367,79 - - - - -

2028 2367,79 - - - - - 2400,63 - - - - -

двухставочный Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Гкал

- - - - - - - - - - - - -

ставка за 
содержание 
тепловой 
мощности, 

тыс. руб./Гкал/
ч в мес.

- - - - - - - - - - - - -

2.

Население (тарифы указываются с учетом НДС)

одноставочный, 
руб./Гкал

2024 2288,38 - - - - - 2631,64 - - - - -

2025 2631,64 - - - - - 2855,12 - - - - -

2026 2761,96 - - - - - 2761,96 - - - - -

2027 2761,96 - - - - - 2841,34 - - - - -



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 4

2028 2841,34 - - - - - 2880,76 - - - - -

двухставочный Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Гкал

- - - - - - - - - - - - -

ставка за 
содержание 
тепловой 
мощности, 

тыс. руб./Гкал/
ч в мес.

- - - - - - - - - - - - -



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 5

Примечание: 1. Тарифы установлены без налога на добавленную стоимость.

Приложение 2
к постановлению

комитета по ценам и тарифам
Правительства Хабаровского края

от 19 декабря 2023 г. N 44/6
ГАРАНТ: Настоящие тарифы действуют с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г.

Тарифы на тепловую энергию (мощность) на коллекторах источников тепловой энергии, 
поставляемую потребителям АО "ДГК" на территории Хабаровского края (за исключением 

потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" Советско-Гаванского 
муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском городке г. Хабаровска) на 

2024 - 2028 годы



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 6

N 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Вид тарифа Год с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Вода
Отборный пар давлением Острый и 

редуцирован-
ный пар

Вода
Отборный пар давлением Острый и 

редуцирован-
ный парот 1,2 

до 2,5 
кг/см2

от 2,5

до 7,0

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше 
13,0 
кг/см2

от 1,2 до 
2,5 

кг/см2

от 2,5

до 7,0

от 7,0 до 
13,0 
кг/см2

свы-
ше 

13,0 
кг/см

2

1. АО "ДГК"

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения1

одноставочный, 
руб./Гкал

2024 1012,25 - - - - - 1164,09 - - - - -

2025 1164,09 - - - - - 1570,18 - - - - -

2026 1421,67 - - - - - 1421,67 - - - - -

2027 1421,67 - - - - - 1445,12 - - - - -

2028 1445,12 - - - - - 1482,52 - - - - -

двухставочный Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Гкал

- - - - - - - - - - - - -

ставка за 
содержание 
тепловой 
мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч 
в мес.

- - - - - - - - - - - - -



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 7

Примечание: 1. Тарифы установлены без налога на добавленную стоимость.
2. Величина расхода на топливо, отнесённая на 1 Гкал тепловой энергии

Источники тепловой энергии Единицы 
измерения

2024 год
с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Хабаровская ТЭЦ-2 руб./Гкал 1090,55 1090,55
Ургальская котельная руб./Гкал 1507,02 1507,02
Некрасовская котельная руб./Гкал 1104,47 1104,47
Водогрейная котельная 
Дземги

руб./Гкал
1078,81 1078,81

Котельная в р.п. Майский руб./Гкал 745,44 745,44

Источники тепловой энергии Единицы 
измерения

2025 год
с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Хабаровская ТЭЦ-2 руб./Гкал 1118,96 1118,96
Ургальская котельная руб./Гкал 1569,22 1569,22
Некрасовская котельная руб./Гкал 1133,54 1133,54
Водогрейная котельная 
Дземги

руб./Гкал
1106,62 1106,62

Котельная в р.п. Майский руб./Гкал 772,27 772,27

Источники тепловой энергии Единицы 
измерения

2026 год
с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Хабаровская ТЭЦ-2 руб./Гкал 1148,39 1148,39
Ургальская котельная руб./Гкал 1625,41 1625,41
Некрасовская котельная руб./Гкал 1163,59 1163,59
Водогрейная котельная 
Дземги

руб./Гкал
1135,52 1135,52

Котельная в р.п. Майский руб./Гкал 798,53 798,53

Источники тепловой энергии Единицы 
измерения

2027 год
с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Хабаровская ТЭЦ-2 руб./Гкал 1204,74 1204,74
Ургальская котельная руб./Гкал 1682,64 1682,64
Некрасовская котельная руб./Гкал 1220,60 1220,60
Водогрейная котельная 
Дземги

руб./Гкал
1191,31 1191,31

Котельная в р.п. Майский руб./Гкал 825,68 825,68

Источники тепловой энергии Единицы 
измерения

2028 год
с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Хабаровская ТЭЦ-2 руб./Гкал 1264,19 1264,19
Ургальская котельная руб./Гкал 1741,79 1741,79
Некрасовская котельная руб./Гкал 1280,75 1280,75
Водогрейная котельная 
Дземги

руб./Гкал
1250,18 1250,18

Котельная в р.п. Майский руб./Гкал 864,49 864,49



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 8

Приложение 3
к постановлению

комитета по ценам и тарифам
Правительства Хабаровского края

от 19 декабря 2023 г. N 44/6
ГАРАНТ: Настоящие тарифы действуют с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г.

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую АО "ДГК" на территории Хабаровского 
края (за исключением потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" 

Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском городке 
г. Хабаровска) теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую 

энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии на 2024 - 2028 годы



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 9

N 
п/п

Наимено-
вание 

регулируе-
мой 

организа-
ции

Вид тарифа Год с 01.01. по 30.06. с 01.07. по 31.12.

Вода

Отборный пар давлением
Острый и 
редуцирова-
нный пар

Вода

Отборный пар давлением
Острый и 
редуцирова-
нный пар

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5
до 7,0

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свыше 
13,0 
кг/см2

от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 
2,5
до 
7,0

от 7,0 
до 13,0 
кг/см2

свы
ше 

13,0 
кг/см

2

1. АО "ДГК"

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения1

одноставочный, 
руб./Гкал

2024 1012,25 - - - - - 1164,09 - - - - -

2025 1164,09 - - - - - 1570,18 - - - - -

2026 1421,67 - - - - - 1421,67 - - - - -

2027 1421,67 - - - - - 1445,12 - - - - -

2028 1445,12 - - - - - 1482,52 - - - - -

двухставочный Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

ставка за 
тепловую 
энергию, 
руб./Гкал

- - - - - - - - - - - - -

ставка за 
содержание 
тепловой 
мощности, 

тыс. руб./Гкал/
ч в мес.

- - - - - - - - - - - - -



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 10

Примечание: 1. Тарифы установлены без налога на добавленную стоимость.

Приложение 4
к постановлению

комитета по ценам и тарифам
Правительства Хабаровского края

от 19 декабря 2023 г. N 44/6

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период 
регулирования, для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных 
тарифов на тепловую энергию (мощность) поставляемую АО "ДГК" на территории Хабаровского 

края (за исключением потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" 
Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском городке 

г. Хабаровска) на 2024 - 2028 годы (производство тепловой энергии (мощности))



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 11

N
п./п

Наименование 
регулируемой организации Год

Базовый 
уровень 

операцион-
ных 

расходов

Индекс 
эффективнос-

ти 
операцион-
ных расходов

Норматив-
ный уровень 
прибыли

Уровень 
надежности 
теплоснаб-
жения в 
расчете на 
единицу 
тепловой 
мощности 
источника 
тепловой 
энергии

Показатель 
энергоснабжения 
энергетической 
эффективности 
удельный расход 

топлива на 
производство 

тепловой энергии

Реализация 
программ в 
области 

энергосбере-
жения и 

повышения 
энергетической 
эффективности

Динамика 
изменения 
расходов на 
топливо

тыс. руб. % % кг/Гкал
1. АО "ДГК" Хабаровская 

ТЭЦ-2
2024 258524,66 х х х 160,21 х х
2025 х 1,0 х х 160,21 х х
2026 х 1,0 х х 160,21 х х
2027 х 1,0 х х 160,21 х х
2028 х 1,0 х х 160,21 х х

2. АО "ДГК" Ургальская 
котельная

2024 89786,50 х х х 293,62 х х
2025 х 1,0 х х 293,62 х х
2026 х 1,0 х х 293,62 х х
2027 х 1,0 х х 293,62 х х
2028 х 1,0 х х 293,62 х х

3. АО "ДГК" Некрасовская 
котельная

2024 25942,91 х х х 160,84 х х
2025 х 1,0 х х 160,84 х х
2026 х 1,0 х х 160,84 х х
2027 х 1,0 х х 160,84 х х
2028 х 1,0 х х 160,84 х х

4. АО "ДГК" водогрейная 
котельная "Дземги"

2024 108246,90 х х х 160,90 х х
2025 х 1,0 х х 160,90 х х
2026 х 1,0 х х 160,90 х х



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 12

2027 х 1,0 х х 160,90 х х
2028 х 1,0 х х 160,90 х х

5. АО "ДГК" котельная в 
р.п. Майский

2024 34607,76 х х х 207,30 х х
2025 х 1,0 х х 207,30 х х
2026 х 1,0 х х 207,30 х х
2027 х 1,0 х х 207,30 х х
2028 х 1,0 х х 207,30 х х



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N

26.06.2024 Система ГАРАНТ 13

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период 
регулирования, для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных 
тарифов на тепловую энергию (мощность) поставляемую АО "ДГК" на территории Хабаровского 

края (за исключением потребителей в городском поселении "Город Советская Гавань" 
Советско-Гаванского муниципального района и потребителей котельной в Волочаевском городке 

г. Хабаровска) на 2024 - 2028 годы (передача, сбыт тепловой энергии)



Постановление Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 19 декабря 2023 г. N 44/6 "Об установлении тарифов на тепловую

26.06.2024 Система ГАРАНТ 14

N
п./п

Наименова-
ние 

регулируе-
мой 

организации

Год

Базовый 
уровень 

операцион-
ных 

расходов

Индекс 
эффективно-

сти 
операцион-

ных 
расходов

Норматив-
ный уровень 
прибыли

Уровень 
надежности 
теплоснабже-
ния в расчете 
на единицу 
длины 

тепловой сети

Показатели энергоснабжения 
энергетической 
эффективности

Реализация 
программ в 
области 

энергосбереже-
ния и 

повышения 
энергетической 
эффективности

Динамика 
изменения 
расходов на 
топливо

Отношение 
величины 

технологичес-
ких потерь к 
материальной 
характеристи-

ке

Величина 
технологичес-
ких потерь 
тепловой 
энергии

тыс. руб. % % Гкал/м2 тыс. Гкал

1. АО "ДГК" 2024 1437975,30 х х х 6,69 1442,44 х х
2025 х 1,0 х х 6,69 1442,44 х х
2026 х 1,0 х х 6,69 1442,44 х х
2027 х 1,0 х х 6,69 1442,44 х х
2028 х 1,0 х х 6,69 1442,44 х х


